DEPARTEMENT DU FINISTERE

Maitrise d'Ouvrage

PLOUGUIN Mairie de PLOUGUIN
S

Ploudt 5 place Eugéne Forest
gin
29830 PLOUGUIN
Tél. : 02 98 89 23 06 - Fax : 02 98 89 20 94
mairie.plouguin@wanadoo.fr

MARCHE DE PRESTATIONS DE SERVICE

Objet de la consultation :

COMMUNE DE PLOUGUIN

Prestation de service pour I'exploitation de la station d'épuration communale et
des 4 postes de relevement du réseau d'eaux usées

2A - Annexes au Cahier des Clauses Particulieres

(A-CCP)

Mode de passation :

Procédure adaptée ouverte, en application de I'article 28-1 du Code des Marchés Publics.

Assistance au Maitre d'ouvrage :

DCI Environnement D C I

18 rue de Locronan ENVIRONNEMENT
29 000 QUIMPER
Tél:02.98.52.01.63 - Fax : 02.98.10.36.26
[...]
|-2 = DONNEES D'ENTREES ET DE GARANTIES TRAITEMENT ...\ttt 6

[-2.1 Données de Base — CAAIGES FEQUEBS ...c.cooci vttt ettt es ettt 6
[-2.2 Données de base ~ Objeclifs de (ralfement ... .o s s 8

PARTIE Il — OUVRAGES ET EQUIPEMENTS 4 ouiuiiiuminmnsmrmnunnssnmnnmssnsnsans onnmasssaxsinsnsasnasusnnnnns 10
I1-1 ARRIVEE DES EAUX BRUTES, DEGRILLEUR AUTOMATIQUE INCLINE ....coooiiiiiiiiiiieiieeeae, 1M1
[I:4 DEPHOSPHATATION PEYSICO-CHIMIGUE s s e e s s i 12
[1-5 TRAITEMENT BlOLOGIQUE .. ot 14
|6 GCLARIFICATIONEL PUNES B BOMIES s ittt i i a6 s s e s o e 18

L R L T Lo L= T 18
H B 2RSS A OB E v o b e S e e e e s e 19
-7 TRAITEMENT DES BOUES Lo ittt et e e e 24
e = s e o B 64 s 25
=0 B AU INDUS T RIE L . ittt ettt et e et e et e et et e e e e et e e e e s 26

PARTIE ] — CONTROLE DE L'INSTALLATION 1uvuuvnuinnsssnsranmssmnsenssrnnsannssnssssnsrnsnsssssnsanssnsenes 27

I11.1 — DIAGNOSTIC DES PROBLEMES RENCONTRES / SOLUTIONS A METTRE EN OEUVRE ........ 28
I1.1.1 = Définition des prinCipaux termes @MPIOYES........cociviveeeeeeieeeesiieees it ee s s sraresasissee s 28
1Il.1.2 - Consignes de réglage du traitement DiOIOGIGUE .......ovvreveecrinviverircririsvirsisissescsrenssninsesans 29
11 4 — [Heidents de fonelionnement el remMAaES v s nms s s S e 32

1.2 — MAINTENANCE DES EQUIPEMENT S ittt ittt et e et eae e et e e e e e e e ta e e e e e iaearanss 40

1.3 — CAHIER DE BORD DE L INSTALLATION & oottt 44

PARTIE [N SEC IR sisnsnmssnwsin o sosnsosrarssi o o i ssisis s swss s s i cisa v v i soeinas 45
IV = INTRO DU C T ON oo e e e 46
V.2 — RISQUES MECANIQUES iiiovissms oo s i fvis st v mssms s s i i siissaiani 46
V.3 = RISQUES ELECTRIQUES ..t ittt e 47
V.4 — RISQUES DE NOYADE o samninis i s s v oy i s r o v et iy 47
PV D = RISQUES CHIMIQUE S Lottt et et et ettt et ettt ettt vt et e e et e et b et e itaaas 47
IV.B = RISQUES LIES AU GAZ . .oeiie e e e e 49
V.7 —RISQUES D’INCENDIES ET D' EXPLOSION . tutt ittt ettt e e 50
(V.8 — NUISANCES ACOUSTIQUES .. ittt et e et et e e et e e 50
B9~ NUISANCES OLEACTINE Serer i o b s s S B e S o D 51
IV, 10 — PREVENTION DE BASE L it e e 51

MSE — Notice d’exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 3/51



MSE

DEPARTEMENT DU FINISTERE

STATION D’EPURATION DE PLOUGUIN

CONSTRUCTION DE LA NOUVELLE STATION
D’EPURATION DES EAUX USEES

PARTIE | - PRESENTATION

MSE — Notice d’exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 4/51




MSE

ul;1 — Intr_ogluctson

La notice d'exploitation est un document desliné & aiger 'équipe d'exploitation dans son travail

quotidien en lui fournissant une synthése :

Des documents de dimensicnnement de l'installation
De I'organisation de la filiere et des différents ouvrages qui la constitue
Des équipements installés et de leur fonctionnement

Des controles, de I'entretien et de la maintenance a effectuer

S O R K %

Des diagnostics et des solutions a mettre en ceuvre pour réagir face aux situations

critiques eventuelles

b

Des parameétres de réglage des équipements

v" Des consignes de sécurité a respecter.

Pour des facilités de compréhension de l'installation au travers de ce document, la filiere a éte

découpée en Zones :

v Le prétraitement

v Le traitement biologique

v Le traitement physico chimigue du phosphore

v La clarification, et le puits de recirculation des boues
v" Le poste a colatures et le puits & flottants

v Le traitement des boues par centrifugation

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 5/51




MSE

|-2 — Données d'entrées et de garanties traitement

I-2.1 Données de base — Charges regues

Le Dossier de Consultation des Entreprises fixe les quantités et qualiteés des eaux brutes a
traiter ainsi que les objectifs de traitement pour la nouvelle station d’épuration de Plouguin,

dont la capacité de pointe retenue est de 2 100 EH.

Les charges hydrauliques et polluantes a traiter sur la station d'épuration tiennent compte
des flux polluants actuels, des besoins liés au développement de l'urbanisation, et des
surdebits pluviaux generés par les eaux dinfiltration de nappe et les eaux pluviales

parasites.

= QOrigine des eaux usées

La station a construire est dimensionnée pour répondre aux besoins de la situation

prochaine.

Nombre d'équivalents habitants EH 2100

Nature des eaux a traiter - Urbaine

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 6/51




MSE

= Charges hydrauligues

Les charges hydrauliques et polluantes a traiter sur la station d'épuration tiennent compte

des flux polluants actuels, des besoins liés au développement de l'urbanisation, et des

surdébits pluviaux générés par les eaux dinfiltration de nappe et les eaux pluviales

parasites.

Débits de référence

Débit journalier de pointe

Débit horaire de pointe

(m*/j) (m?/h)
Debit de temps sec, nappe basse 160,8 20
Débit de temps de pluie, nappe basse 568,20 110
Débit de temps sec, nappe haute 400,40 31,20
ﬁ:ﬁtizde temps de pluie, nappe 807,80 122
»  Charges polluantes
] 5 i i Capac%té no;-inale
Parametre Unité
i 2 100 EH
DBOs kg DBOs/jour 126,00
DCO kg DCO/jour 252,00
MES kg MES/jour 189,00
NTK kg NTK/jour 31,50
NH4 kg NH,4'/jour 21,00
Pr kg P/jour 6,30

MSE — Notice d’exploitation — STEP de Plouguin- avril 2015

Page 7/51




MSE

I-2.2 Données de base — Objectifs de traitement

= Qualité de l'effluent traité

L'installation doit étre congue de fagon a obtenir les qualités deffluents rejetés suivantes

(Flux et concentration ou rendement) :

De Juillet a Octobre :

| Concentration
X Flux maximal maximale (mg/L) Rendement
Parametre ¢ e o
(kg/jour) Echantillon moyen minimum (%)
} journalier

DBO, 7 25 94

DCO 23 90 90

MES 8 30 95

NH.,' 1.8 7 90

NTK 4 15 85

NGL 5 20 85

Pr 0,6 2 90

De Novembre a Juin :
I Concentration
. Flux maximal maximale (mg/L) Rendement
Paramétre ; ;o Y
(kg/jour) Echantillon moyen minimum (%)
journalier

DBOs 20 25 80

DCO 75 90 70

MES 25 30 85

NH,* 4,5 7 75

NTK 12 15 60

NGL 16 20 55

Pr 1,8 2 70

Dans le cadre de Uoption assurant la mise en ceuvre d’un réacteur UV, la garantie apportée en
bactériologie est de 10° UFC/100ml en Escherichia Coli, soit 3 Log d’abattement.

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015

Page 8/51




MSE

= Qualité des boues

L’objectif de qualité des boues produites est d’obtenir une siccité finale de 20% en sortie de
déshydratation mécanique.

= Qualité des refus de tamisage

L’objectif de qualité des déchets de tamisage est d’obtenir une siccité finale de 30 + 5 %.

= Niveau sonore

En limite de proprlete le niveau sonore est limité a :
une emergence de 5 dBA en période diurne (7 a 22 heures),
- une émergence de 3 dBA en période nocturne (22 a 7 heures).

Le niveau sonore ne doit pas dépasser :
- 85 dBA dans les locaux recevant des travailleurs,
- 55 dBA dans les locaux administratifs.

= Conditions d’application des garanties

MSE garantie le respect des normes ci-dessous sous réserve que :
s Le domaine de traitement garanti est celui du fascicule 81 Titre Il,

s les eaux usées admises sur linstallation se situent a lintérieur du domaine de garantie de
capacité,

» les garanties de consommation s'appliquent dans les conditions nominales de flux polluant
admis sur linstallation,

= les consignes d'exploitation sont observées pendant la période précédant les essais, pendant
la période de garantie et celle ol les essais contractuels sont exécutés.

=  Conditions de composition moyenne de l'effluent

= La composition moyenne des effluents doit étre de qualité similaire aux effluents du DCE.

e Autres conditions relatives a la qualité de l'effluent

Absence de substances inhibitrices du traitement biologique.

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin- avril 2015 Page 9/51




MSE

DEPARTEMENT DU FINISTERE

STATION D’EPURATION DE PLOUGUIN

CONSTRUCTION DE LA NOUVELLE STATION
D’EPURATION DES EAUX USEES

PARTIE [l = OUVRAGES ET EQUIPEMENTS

MSE — Notice d‘exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 10/51




MSE

[I-1 Arrivée des eaux brutes, dégrilleur automatique incline

Le dégrilleur automatisé est équipé avec une maille de 6 mm. Les déchets sont convoyés grace a une
presse a piston assurant le compactage, I'essorage, puis I'ensachage.

lLes avantages de cet équipement sont de plusieurs ordres :

¢ Une automatisation totale, eévitant toute manutention (hormis la pose et la dépose des sacs a
dechets),

e Une siccité accrue des déchets grace a I'essorage par presse a piston,

e Une limitatiocn de volume des déchets grace au compactage,

» Une manutention simple des sacs a déchets.
L’ensemble est dimensionné sur le débit de pointe de temps de pluie de l'installation, soit 190 m¥h.
Ce poste est équipe de:

= D’un dégrilleur incling

Marque . SERINOL
Type : SETEL NVB
Puissance (kW) : 0,37
Entrefer 6 mm
Débit maximum admissible 122 m*/h

= D’'un compacteur

Margue : SERINOL

. SERCOMP 150+
TR L350
Puissance (kVV) ; 0,75

D’une mesure de débit

Marque . Endress & Hauser
| Transmetteur : Prosonic S FMU90
Sonde : FDU 90
Canal venturi (norme 150) HQI 425N
Débit nominal : 90 m°/h
Débit maximum : 130 m°/h

Une poire de niveau

Marque : Endress et Hauser

Type : Liguifloat T FTS20

Type - MECA éco
MKEC-13

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015

Page 11/51




MSE

11-4 Déphosphatation Physico-Chimique

Dans le cadre de la station d'épuration de Plouguin, il est choisi de traiter la pollution
phosphorée par précipitation simultanée.

La déphosphatation physico-chimique est une technique simple qui consiste a introduire un
réactif minéral (chiorure ferrique) directement au niveau du bassin d'aération ou au droit du
déversoir de sortie.

L'injection est asservie au débit d’entrée dans les bassins biologigues. Elle est assurée par
deux pompes doseuses dans un coffret.

La boue activée fixe le fer par un phénomene d'adsorption et les réactions de complexation
chimigue du phosphore se font sur la boue activee sans perturbation de son activité
biologique.

Les boues chimiques produites sont constituées d'un précipité de phosphate d'aluminium
mais également d'hydroxyde d'aluminium. Ce dernier composé est issu d'une réaction
parasite entre le le polychlorure d’aluminium et les ions hydroxydes. Les réactifs alourdissent
le floc biologique et améliorent sensiblement sa décantation, ce qui rend plus fiable la
séparation liquide/salide.

Le polychlorure d'aluminium est stocké dans une cuve de 20 m?® double peau PEHD,
présentant 6 mois d’autonomie environ.

- Dimenssionnement :

Les conditions de fonctionnement dans le cas le plus contraignant du systéme sont résumeées dans le
tableau ci-aprés.

Calculs dans le cas de |'utilisation du KM 8 (ADIPAP) :

Charge nominale
Paramétres Unite
2 100 EH

Débit journalier temps secs m3/j 161
Phosphore entrant kg/j 6,3
Phosphore garanti au rejet mg/l 2,0
Dose équivalente de FeCl; pur &

appliguer (calcul selon courbes de /3 48

Wexler)
Concentration en fer de la solution 1

commerciale de chlorure ferrique g 203
Dose journaliére de fer Kg/j 9,76
Rapport Al/Fe - 0,50
Dos:e Jou.m.ahere equivalente Ka/j 4.88

d’aluminium

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 12/51




MSﬁE

Charge nominale

Parameétres Unité
2 100 EH
e e
Volume journalier de KM 8commercial l/j 102,83
Volume de stockage m?* 20
Temps de stockage jour 194

Cette unité fonctionnelle comprend les équipements suivants :

Deux pompes doseuses :

Marque : Milton Roy
Type : ey GA10D1Q3
Puissance (kW) 0,12
Débit a 1,5 bar 10 L/h

Une cuve de stockage d’'une capacité de 20 000I, avec coffret de dépotage et coffret

pompe doseuse

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin- avril 2015

Page 13/51




MSE

[I-5 Traitement biologique

Le traitement biologique par boues activées est de type aération prolongée dans un ouvrage
circulaire travaillant en nitrification-dénitrification associée a un traitement physice-chimique
du phosphore.

Dans le bassin d'aération, la pollution carbonée est assimilée par des bactéries aérobies
hétérotrophes, tandis que la nitrification de I'azote réduit est assurée par des bactéries
aérobies autotrophes. Ces deux familles de bactéries sont actives en présence d'oxygene
dissous. En présence d'oxygéne, il y a e€galement accumulation de phosphore dans les
cellules bacteriennes.

Le traitement du carbone et de l'azote ont lieu dans un bassin unique par aération
syncopeée :

e aération : utilisation de I'oxygene de l'air par les bactéries pour consommer la
matiére organique et nitrifier 'ammonium (passage de NH." a NO3),

e arrét de 'aeration ou phase anoxie : utilisation de I'oxygene présent dans les
nitrates par les bactéries pour consommer la matiere organique et libération
d’azote gazeux a l'atmosphére.

Ce systéme a l'avantage :

e Deviter ['utilisation d'une source auxiliaire de carbone (méthanol par
exemple),

e De réecupérer ['oxygene des nitrates pour I'oxydation d'une partie des matieres
carbonées (réutilisation de I'oxygéne dépensé pour la nitrification),
D’offrir d'excellents rendements pour le traitement de I'azote global.

MSE — Notice d‘exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 14/51




MSE

Capacité d’Oxygénation

Les besoins en oxygene ont trois origines :

e Croissance cellulaire des boues, proportionnelle a la masse de pollution
carbonée assimilée,

e Respiration endogéne de la biomasse présente dans les bassins,
e Nitrification.

En revanche, la dénitrification permet de récupérer une partie de I'oxygéne.

Dans notre cas, le besoin en air s’éléve a 223,8 kgO,/j en conditions « normales ». L'aération
dans le bassin est assuree par deux turbines de surfaces.

Bassin d’aération

Capacité
Paramétres Unité nominale
2 100 EH
Diametre m 12,10
Hauteur d'eau m 3,70
Volume m? 425

Fonctionnement

Les résultats de calcul pour le dimensionnement du bassin biologique sont les suivants :

Capacité
Parametres Unité nominale

2 100 EH
Charge DBOs appliquée kgDBOs/j 126
Charge massique appliquée kgDBOs/kgMV/j 0,08
Charge volumique appliquée kgDBOs/m3/j 0,30
Concent.ratlon en MEST dans a/l 40
les bassins
Ages des boues j 17
Temps de séjour a Qp h 3,5

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 15/51




MSE

Demande en oxygéne : Calcul des consommations

La demande en oxygéne provient de :

e La synthese de la biomasse,

e La respiration endogene de la biomasse,

e La nitrification,

e Lors de la dénitrification, une partie

nitrification est restituée au milieu.

Il Capacite
| Paramétres Unité nominale
2 100 EH
Besoins cellulaire kg 0,/] 187 4
Besoins nitrification kg 03/ 98.0
0, récupére par la b B 61 6
dénitrification &) ’
Besoins totaux kg 0./j 223.8

Dispositif d'aération

Les conditions de fonctionnement dans les cas les plus contraignants du systéme sont résumées dans

les tableaux ci-aprés.

de ['oxygéne consommée pour la

Capacité
Paramétres Unité nominale
2 100 EH
QO; théorique kg O,/jour 223,8
Temps d’aération par jour h/j 12
QO; horaire kg 0;/h 18,65
Coefficient de transfert en eau claire - 0,70
Q0, horaire a fournir kg O;/h 26,6

MSE — Notice d’exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015

Page 16/51




MSE

Capacité
Parameétres Unité nominale
2 100 EH
Nombre d'appareils en fonctionnement u 9
Puissance unitaire installée kW 7,5
Rendement de transfert kgO,/kW 1,8
Capacité effective d’oxygénation kg0,/h 27,0

Le bassin d’aération est équipé :

» Deux turbines pour assurer 'apport d’oxygene :

 Marque : EUROPELEC
' Type : RT7
Puissance (kW) : 7.5

MSE — Notice d’exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015

Page 17/51




MSE

11-6 Clarification et puits a boues

[1-6.1 Clarificateur

=  [Dégazage

Le dégazeur permet d’éliminer les bulles d’air agrégées sur les boues en sortie des bassins
d’'aération et qui pourraient perturber la décantation des boues dans le clarificateur.
recueille les effluents issus du bassin d’aeration et a été dimensionné sur une vitesse
ascensionnelle inférieure a 40 m/h.

Vitesse ascensionnelle maximum m/n 40

Une rampe d’aspersion a 'eau industrielle est prévue en sécurité

= Clarification

Apres leur passage dans le dégazeur, les ligueurs mixtes sont transférées vers le centre du
décanteur secondaire, le clarificateur, dont le réle est de séparer les boues de |'effluent
traite.

Les boues décantées sont concentrées vers le puits central du clarificateur grace aux racles
de fond du pont racleur.

Le puits central du clarificateur est en communication avec un poste de pompage, le puits a
boues, permettant le recyclage des boues vers le bassin biologique, afin de maintenir un
taux de boues constant dans le traitement biologique.

Le clarificateur a été dimensionné sur une vitesse ascensionnelle au miroir de 0,60 m/h sur
le débit de pointe de la filiere eau.

‘ Paramistres Unité Capacité nominale
J 2 100 EH
Débit de pointe file eau m3/h 122
Diamétre au miroir du clarificateur m 15,40
Vitesse ascensionnelle au miroir m/h 0,65
Vitesse ascensionnelle m/h 0,60
V, sur le clifford m/h 19,8

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 18/51




MSE

Le raclage des boues en fond de clarificateur est assureé par un pont dont les
caractéristiques sont les suivantes :

[ Marque : COMEORN
Réducteur SEW R67
| Digmetres oo 16,90 m
Puissance (kW) . 018

Le nettoyage de la goulotte de reprise des effluents traités du clarificateur est assure par une
brosse statique.

11-6.2 Puits a boues

Afin d’assurer le fonctionnement du process biologique, il est nécessaire de recycler des
boues décantées en téte du traitement biologique. Cette fonction est assurée a partir d’'un
ouvrage spécifique, le puits a boues, en équilibre hydraulique avec le clarificateur, et
recevant les boues en provenance de ce dernier.

Les boues décantées sont recirculées vers le bassin d'aeration, par deux pompes identiques
fonctionnant sur variateur de fréquence et qui permutent & chaque démarrage.

Le puits a boues pourra étre isolé du clarificateur par I'intermédiaire d'une vanne.

Le fonctionnement des pompes de recirculation est asservi a la mesure de débit en entrée
de station. Un secours sur horloge horaire sera également possible.

Dimensionnemnt :
Paramétres Unite Capacité nominale

2 100 EH

Taux de recirculation sur Qp % 150

Débit de recirculaticn m3/h 183

Nombre de pompes installées u 7

Débit unitaire m3/h 92

Fonctionnement journalier maxi h 17,7

Fonctionnement journalier h Env. 3,5h

Cette unité fonctionnelle comprend les équipements suivants :

= Deux pompes de recirculation des boues sur variateur de vitesse :

Marque : SR FLYGT
NP 3102 LT 423
Type : ADA 158mm
DN100
Puissance (kW) : 3.1
Intensité : (A) 6,7
Deébhit unitaire ; 184 m3/h

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 19/51




MSE

» Une poire de détection de niveau assure la protection des pompes en cas de niveau

bas dans la bache de recirculation :

\Marque:

Endress et Hauser

Type :

MECA éco
MKEC-13

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015

Page 20/51




" MSE

-7 Traitement des boues

Les boues extraites de la filiere eau depuis le bassin d’aération aliment un
épaississeur statique a fond conique. Les boues décantent vers le fond de I'épaississeur et
les eaux interstitielles sont récupérées en surface ou évacuées via un drain avec une maille
de 1Tmm

Les boues épaissies sont extraites depuis le fond de I'épaississeur par une pompe a
rotor excentré a variation de fréquence. La pompe est associée a une canalisation et refoule
vers la centrifugeuse. Au refoulement de la pompe un débitmetre électromagnétique assure
une mesure des quantités de boues extraites. Une vanne automatique permet
I'echantillonnage des boues.

Notre dimensionnement de production de boues est basé sur la valeur de 136 kg
MS/jour fournie dans le CCTP. Nous avons retenu cette valeur validée par le calcul présenté
dans la note de calculs et donnant une valeur de 134,4 kgMS/jour dont 111,4 kgMS/jour de
boues biologique et 23 kgMS/jour de boues physico-chimiques.

Production de boues en excés

) Capaciteé nominale
Parametres Unités
2 100 EH
Masse de boues biologique kg MS/j 113,4
Masse de boues physico-chimique kg MS/j 23,4
Poids de boues en excés kg MS/j 136,8
Poids de boues a extraire kg MS/j 134,4

Epaississement des boues

Parameétres Unite Capagit® hominale
2 100 EH
Production moyenne de boues kg MS/j 136
Surface de U"épaississeur M2 6,97
Charge massique sur ["épaississeur Kg MS/m?/jour 25
Hauteur de stockage utile m 4,30
Volume m® 23
Temps de stockage j 2
Siccité moyenne % 1,2
Siccité en sortie % 2,0
Débit d’extraction m3/h 5

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 21/51




MSE

¢ D’une pompe d’extraction des boues du bassin d'aération vers I'épaississeur :

[Marque - i ges all'ln s FLYGT

DP 3068 MT 473
Type DN65
Puissance (kW) : 1,5
Intensite (A) : 43

La boue a traiter est mélangée a un floculant (pclyélectrolyte) avant son refoulement
par pompage dans la déecanteuse. Le mélange a décanter est introduit a l'intérieur du rotor. Il
est reparti entre le bol de décantation et la vis convoyeuse de sédiment ou il est soumis a
I'effet de la force centrifuge. Le liquide clarifié est entrainé vers les orifices d'évacuation,
tandis que le solide décanté progresse a une vitesse réglée par le differentiel de rotation de
la vis d’extraction par rapport au bol, pour étre finalement évacué en continu a I'extrémité

conique de ce méme bol.

Déshydratation des boues

Capacite Capacité
Paramétres Unités nominale nominale
2 100 EH 2 100 EH
Origine des boues 8 Bassin Silo a
biologique boue
Masse de boues a extraire kg MS/j 136 136
Fonctionnement hebdomadaire j/sem. 5} 5
Masse de boues a extraire kg MS/j.o. 190 190
Concentration des boues g/L 4 20
Fonctionnement journalier h 11,88 3,81
Charge massique a traiter par la machine kg MS/h 16 50
Débit volumique a traiter par la machine m?3/h 4,00 2,50
Siccité en sortie de machine % 20 20
Caractéristique de la floculation
‘ Capacité nominale
! Paramétres Unités R —
|
Charge massique a traiter kg MS/h 136
Taux de traitement kg MA/T MS 11 1
Débit de polymére pur kg/h 0,4

En sortie de centrifugeuse, les boues déshydratées sont reprises par une pompe gaveuse

qui alimente les bennes de stockage.

MSE - Notice d’exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015

Page 22/51




MSE

La déshydratation des boues comprend les équipements suivants :

= Deux pompes pour alimenter la centrifugeuse en boue sur variateur de vitesse :

' Marque . s SEEPEX
Type: BN10-6LS
Puissance (kW) : 2,2

| Intensite nominal (A) : 5.5

Débit unitaire :

25/ - /10 m3/h

Vitesse :

100 /249 /399 rpm

Fréquence :

20/50/80 Hz

= Une centrale polymére :

Marque : s CTMP
POLYPLUS AEE
Type : 3000 - 1,5 KW —
3,8A

Pompe doseuse :

LMI B733 25HV
284 W 171/h max

Agitateur :

VD2A43105100
0,37 KW

= Deux pompes pour alimenter la centrifugeuse en polymeére sur variateur de vitesse :

Marque : SEEPEX
Type : BW 1-0
Puissance (kW) . 0,37

Débit unitaire a 2bar :

240/1000 Ifh

Vitesse :

383 /15686 rpm

*» Une pompe gaveuse, reprise des houes déshydratées sur variateur de vitesse :

Margue . SEEPEX
Type : BTHE?2 5-12
| Puissance (kW) : 3
Intensité nominal (A) : 7,3

Débit unitaire ;

0,2/ - /0,7 m3/h

Vitesse . 54 /72 /89 rpm

Freguence : 37/50/62Hz

Pressostat s 1002

i de 0 212 bar
= Une centrifugeuse :

Margue : ANDRITZ

Type : N D2N C30 HP

Moteur principal 11 KW

Moteur secondaire 4 KW

Plaguettes De 164 a 204mm

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015

Page 23/51




MSE

= Une vanne de prélevement des boues entrée centrifugeuse

Marque : SECTORIEL
| Type : SA 05
Tension d’alimentation/ 24\Vac

Stockage des boues

Les boues récupérées en sortie de centrifugeuse sont dirigées par une pompe a rotor
excentré a variation de fréquence vers les bennes de stockage.

Paramétres Unité Lapacitemominale
1 2 100 EH

Production moyenne de boues kg MS/h 40
Siccité des boues avant stockage % 20
Débit de transfert m3/h 2,00
Temps de fonctionnement journalier h 4,8
d’alimentation des bennes (5 jours
par semaine)

Les bennes de stockages des boues seront installées sur une aire béton couverte a coté du local
boues. Elle permettra la mise en place de 2 bennes de stockage des boues (fourniture comprise dans
marché) pouvant accueillir les boues déshydratées.

Ces bennes seront alimentées par une canalisation équipée d’une bride tournante pour choisir la
benne alimentée et faciliter la répartition des boues dans les bennes.

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 24/51




MSE

11-8 Poste colatures

Un poste toutes eaux sera mis en place a proximité du clarificateur équipé de deux pompes avec un
fonctionnement sur poires de niveaux.

Il permettra de relever les colatures suivantes vers le bassin d’aération :
e Egouttures en provenance des différentes dalles béton et essorage des déchets,
» Egouttures en provenance du traitement des boues,
e Ecumes en provenance du clarificateur,
e Faux usées du local d’exploitation.
Le débit assuré est de 30 m*/h par groupe.
Cette unité fonctionnelle comprend les eéquipements suivants :

= Deux pompes immergées :

Marque : FLYGT

Type : DP 3068 MT 471
’ 165mm DNG5

Puissance (kW) : 1,5

Intensité nominal (A) 4,3

Débit unitaire 30 m3/h

= Quatre poires de détection de niveau sont utilisées pour I'asservissement des

pompes
Margue : Endress et Hauser
Tvpe - MECA éco
ype. MKEC-06

MSE — Notice d’exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 25/51




MSE

El—10£@ industrielle

Afin de réduire la consommation d’eau potable, la station d'épuration est équipée d'un
réseau d'eau industrielle pour assurer les besoins des rampes de lavage du compacteur, de
la rampe d'aspersion sur le dégazeur et de la centrifugeuse.

Les besoins sont les suivants :
- 3,6 m3/ha2b pour le compacteur du dégrilleur
- 6m3/ha4b pour la centrifugeuse

- 1 m3/h a3 b pour l'aspersion sur le dégazage

. Charge nominale
Parameétres Unité
2 100 EH
Débit de Uunité d’eau industrielle m3/h 10,6
Pression de l'unité d’eau industrielle bars 4

Cette unité fonctionnelle comprend les équipements suivants :

= Un groupe d’eau industrielle :

Marque : LOWARA
Type - GHV20 avec
A Hydrovar
Pression : 4.6 Bars
Débit : 10,6 m3/h

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 26/51




MSE

DEPARTEMENT DU FINISTERE

STATION D’EPURATION DE PLOUGUIN

PARTIE IIl = CONTROLE DE L'INSTALLATION

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015

Page 27/51




MSE

I11.1 —~ Diagnostic des problemes rencontres / solutions a mettre en oeuvre :

I1.1.1 — Définition des principaux termes employés

= Boues activées

C'est un milieu équilibré, contenant des bactéries et leurs prédateurs maintenu bien
oxygéné (etat aérobie) pour permettre le bon développement de ces micro-
organismes.

C’est un milieu actif dispersé de fagon a présenter une grande surface d'action.

Ce milieu est developpe dans un ouvrage appelé bassin d’aération.

Il dépend de la nature de I'effluent.
= DCO

Demande chimique en oxygéne (ou oxydabilité). Elle permet d'évaluer la pollution
totale, organique et minérale, d'un effluent.

= DBO5

Demande biochimique en oxygene mesurée apres 5 jours. Elle permet d'évaluer la
pollution organique biodégradable d'un effluent.

= NTK
Azote total (organique et ammoniacal).

= Charge

La charge d'une installation est la quantité de pollution contenue dans l'eau brute,
rapportée, soit au volume de l'aération (charge volumique), soit a la masse
d'éléments épurateurs (charge massique).

On parle en particulier de charge massique :

kg DBOS5 / jour entrant sur la station

Cm=
kg matiéres séches volatiles (MV) en aération
[l y a aération prolongee lorsque Cm < 0,1
Il'y a faible charge lorsque 0,1 <Cm < 0,2.
Il y a moyenne charge lorsque 0,2 < Cm < 0,5.

Il'y a forte charge Cm > 0,5.

MSE — Notice d’exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 28/51




MSE

[1l.1.2 — Consignes de réglage du traitement biologique

Les réglages suivants doivent permettre d’obtenir le développement du floc bactérien
dans les meilleures conditions possibles, puis de conserver ce floc pour une bonne
epuration.

11.1.2.1 — Aération

Une teneur en oxygéne (Redox > 50 mV) comprise entre 1 et 3 mg/l dés qu’on obtient
un faible pourcentage de boues. Une teneur en oxygene trop élevée risque de
provoquer le formation de flocs fins mal décantables, avec la teneur plus élevée en
MES dans I'eau traitée, et surtout un surcroit de consommation d’énergie.

[ll.1.2.2 — Concentration en aération et indice de Mohlman (tassement des boues)

Le poids de matiéres seches a maintenir dans les boues est fonction de la charge
massique utilisée. La station a été calculée pour travailler a2 une charge massique de :

(X) kg DBOS5/kg de boues/j

Pour une charge nominale entrant dans le bioclogique de (y) kg de DBOS/j, la
concentration (C) en MS dans les boues sera de :

(V)
Concentration (C) g/l =
(Z) x (X)

Rappel : volume du bassin d'aération = (Z) m3.

Cette concentration en MS sera étroitement liée a l'oxygéne disponible et a la
capacité de recirculation des boues.

Les (C) g/l représentent, pur un indice de Mohlman de 100 : (V) % en volume de
boues décantées en % heure dans une éprouvette de 1 litre. (V % = 10 C).

On doit donc connaitre cet indice de Mohlman pour déterminer exactement le volume

de boues a maintenir dans l'aérateur.

Volume de boues en cm3 (apres décantation 30 min)
IM (Indice de Mohlman) =

Poids de boues en g/l de MES

Il est donc nécessaire de contréler le poids de MES contenu dans P'éprouvette de 1 litre pour
déterminer 'indice de Mohlman.

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 29/51




C'est a celle seule condition que l'on pourra déterminer le pourcentage de boues
nécessaires au fonctionnement de la station, sous réserve que l'indice ne varie pas.

Remarque

Si l'indice de Mohiman passe de 100 a 200, un méme poids de matiéres en suspension
occupe alors un volume double (boue moins tassée).

On considére qu’un indice de Mohlman de :

- 100 : est une valeur moyenne,

- 60 : est une valeur basse, (boues faciiement décantables),
- 300 : est une valeur élevée, (boues légéres),

- 400 et au-dela : phénoméne de « bulking ».

Le bulking ou gonflement des boues, caractérise des boues qui ne peuvent étre
concentrées, méme par une décantation prolongée (I'eau interstitielle pouvant, par ailleurs,
étre parfaitement epurée).

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 30/51




MSE

IV.1.2.3 — Extraction des boues en excés
Le pourcentage de boues en aération augmente régulierement.

Lorsqu’il atteint 50 a 60 % en volume (décantation 30 minutes), c'est a dire une
concentration en MS (matiéres séches) de 5 3 6 g/l, (pour un indice de Mohlman de 100}, il
est nécessaire d’évacuer les boues en exces. Procéder a I'évacuation des boues jusqu’au
moment ou le pourcentage sera abaissé a 30/40 % en volume, c'est a dire une concentration
en MS de 3 a5 g/l

NOTA IMPORTANT :

* On retiendra qu’une évacuation réquliere des boues produites par la station est
une condition impérative de bon fonctionnement.

= Une station gu’on laisse s’engorger, faute de soutirage des boues en exces,
présente inévitablement, a plus ou moins bréve échéance, les nuisances
suivantes :

Eau traitée hors garanties
Odeurs nauséabondes

Formation de mousses
Salissures des ouvrages

Risques de blocages mécaniques

YWV Y Y

POUR QUE VOTRE STATION VIVE, QUE VOS OUVRAGES ET VOS EQUIPEMENTS
DURENT, IL EST NECESSAIRE :

» Que l'aération soit régulierement contrélée et ajustée aux conditions de charge de
votre installation,

» Que la concentration des boues soit régulierement controlée et ajustée aux
conditions de charge de votre installation.

MSE — Notice d'exploitation — STEP de Plouguin— avril 2015 Page 31/51




MSE

I11.1.4 — Incidents de fonctionnement et remédes

L'indice de Mohlman varie
= Causes

Lorsqu’on ajoute des matieres inertes de haute densité comme par exemple des argiles, I'lM
(indice de Mohiman) diminue.

Des IM décroissants indiquent que la boue est mieux décantable et d’ordinaire ne pose pas
de problémes dans la marche de la station

Des IM croissants peuvent soulever des problémes de clarification, lorsqu'on arrive au stade